
1. Která z následujících sloves jsou slovesa předmětová? 

bát se, běhat, domluvit, házet, kráčet, léčit, modrat, naskočit, oloupat, ovanout, odvléci, 

odlomit se, odmítnout, padat, podklouznout, pojmenovat, poletovat, předbíhat, rozkvétat, 

sednout, skládat, umývat, usmát se, uvěřit, vadnout, volat, vsadit se, vyloučit, vypadnout, 

vytékat, vzdát se, vzrůstat, zasadit, zříct se 

 

2 a) Najděte předmět (předměty) v následujících větách. 

b) Určete jeho člen řídící. 

Lucie rychle mrkla na hodinky. Cesta vlakem se tentokrát podobala popojíždění v nějakém 

dlouhém tunelu. Děvče podalo neznámému člověku ruku. Vodu do terária musíte doplňovat 

hadičkou. Posadili ji před přístroj podobný jakési kameře. Čemu se vy teď smějete? Stará paní 

upírá okrouhlé oči k temnému oknu. Všichni ji na slovo poslouchají. Práce některých autorů 

jako by byly zbavené všech iluzí. Ani historii jsme se nevyhnuli. Proč vůbec lidé někdy tak 

lpí na starých, už nepoužívaných věcech? Služka s odporem vyklepla ze šálku nedopalek 

cigarety. Ti lidé si určitě zaslouží naši pozornost. S Lukasovým jménem se Tamara setkávala 

nejčastěji na filmovém plátně. Pstruzi u nás patří k nejoblíbenějším rybám. Rybáři se přidali 

ke skupině asi dvaceti člunů. Bořivoj donutil hospodského přinést další bochník. Takový 

pohyb stál raněného zbytečnou námahu. 

Od této chvíle s ním jeho stín hrál podivnou hru. Našel jste zde někdy někoho? Copak se dnes 

nezbaví takových řečí, Noční službu měl tento výpravčí v jednom týdnu i několikrát. Od 

dokončení poslední části trati se toho na zdejším nádraží příliš mnoho nezměnilo. Na druhý 

den začalo dlouhé vyslýchání. Od čtyř hodin ráno už nemohli usnout. Chodské pověsti se nám 

zachovaly z dob starších než zmínka o první strážné službě na hranici. Promyšlená taktika se 

zhroutila o jedněch vánocích. Odkdy zde stojí tento kámen? Jednoho rána spatřily chodské 

stráže z vrcholků hor táhnout vojska  krále Vladislava do Němec. Naráz se před Martinem 

vynořila skupina tří postav. Obrysy stromu jako by se v té husté mlze po několik okamžiků 

vznášely. Šlehavé světlo zhaslo v hloubce noci. Od roku 1967 jsem byl na jezeře mnohokrát. 

A tu zaslechli podivný zvuk. Copak tu budete sedět až do rána? Každý den jsme viděli našeho 

souseda spěchat někam do lesa. Každým okamžikem se musí kometa objevit. A ten zvyk jim 

vydržel dodnes. 

 

3. Vytvořte po 4 příkladech vět se slovesy, která mají: 

– předmět v bezpředložkovém 2. pádě 

– (pouze) předmět v bezpředložkovém 3. pádě 



– předmět v bezpředložkovém 7. pádě 

– předmět v předložkovém 4. pádě 

– předmět v (předložkovém) 6. pádě 

 

Vytvořte po 2–3 příkladech vět se slovesy, která mají: 

– současně 2 předměty ve 3. a 4. pádě 

– současně 2 předměty ve 3. a (předložkovém) 6. pádě 

– současně 2 předměty v předložkovém 6. a 7. pádě 

 

 

 


